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Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 
2023, según acta No. 1869 punto 12.

TASAS DE INTERÉS

Aportaciones naturales y jurídicas

Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 
2023, según acta No. 1869 punto 12.

TASAS DE INTERÉS

Ahorro Retirables, Ahorro de Menores y
Ahorro Educativo Infanto Juvenil

Cantidad en Lempias Tasa de Interés
Nominal

De           0.01 hasta        3,600.00 2.00%

De       3,600.01 hasta    100,000.00

De   100,000.01 hasta    300,000.00

De   300,000.01 hasta    600,000.00

De   600,000.01 hasta 1,000,000.00

De 1,000,000.01 en adelante

3.75%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

Tasa de Interés
Efectiva

2.01%

3.79%

4.04%

4.55%

5.06%

5.58%

De            0.01 hasta     5,000.00 1.50%

De     5,000.01 hasta   25,000.00

De   25,000.01 hasta   75,000.00

De   75,000.01 hasta 200,000.00

De 200,000.01 hasta 500,000.00

De 500,000.01 en adelante

3.00%

3.25%

3.50%

4.75%

5.00%

1.50%

3.04%

3.30%

3.56%

4.85%

5.12%

Cantidad en Lempias Tasa de Interés
Nominal

Tasa de Interés
Efectiva
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Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 2023, 
según acta No. 1869 punto 12.

TASAS DE INTERÉS

Dépositos a Plazo Fijo fondos F.E.C.

De 10,000.00 hasta
200,000.00 3.75%

De 200,000.01 hasta
500,000.00
De 500,000.01 hasta
1,500,000.00
De 1,500,000.01 hasta
5,000,000.00
De 5,000,000.01 hasta
10,000,000.00
De 10,000,000.01 en
adelante

4.00%

4.25%

4.50%

5.00%

5.50%

4.50%

4.75%

5.00%

5.50%

6.00%

6.50%

Cantidad en Lempias
Tasa de interés según plazo

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

6 meses 6 meses 12 meses 12 meses

3.75%

4.00%

4.25%

4.50%

5.00%

5.50%

4.50%

4.75%

5.00%

5.50%

6.00%

6.50%

Nota: No aplica para aumentos ni disminuciones de depósito a plazos vigentes 
antes de su vencimiento; a excepción de aquellos casos que fueran analizados y 

aprobados por la Gerencia General.
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Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 
2023, según acta No. 1869 punto 12.

TASAS DE INTERÉS

Ahorro Navideño

Cantidad en Lempias Tasa de Interés
Nominal

De            0.01 hasta     5,000.00 2.50%

De     5,000.01 hasta   25,000.00

De   25,000.01 hasta   75,000.00

De   75,000.01 hasta 200,000.00

De 200,000.01 hasta 500,000.00

De 500,000.01 en adelante

3.25%

3.50%

3.75%

4.00%

4.25%

Tasa de Interés
Efectiva

2.53%

3.30%

3.56%

3.82%

4.07%

4.33%

Tabla de penalización sobre retiro anticipado de
Cuenta de Ahorro Navideño

Tipo de retiro Porcentaje de penalización
sobre intereses de un mes

Parcial 50.00%

Total 100.00%
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Reposición de libreta L50.00
Emisión de constancias L50.00  
Al afiliarse a la Cooperativa se pagará L 10.00 por concepto de Cuota de Afiliación.
La capitalización de los Intereses de las cuentas de ahorro Retirable, Menores, Infanto juvenil y 
Ahorro Navideño se acreditan mensualmente, y los intereses en la cuenta de aportaciones se 
realizan semestralmente. 
Todo ahorro retirable que supere la cantidad de L 50,000.00 al exceso de este valor se le hará la 
retención del 10% de los intereses devengados para pago de impuesto al servicio de administra-
ción de rentas. Establecido bajo decreto 110-93 articulo N° 9 (A excepción de la cuenta de apor-
taciones).
Todo Depósito a Plazo Fijo se le hará la retención del 10% de los intereses devengados para 
pago de impuesto al servicio de administración de rentas. Establecido bajo decreto 110-93 articu-
lo N° 9.
La tasa de interés efectiva para depósitos a plazo fijo es la misma tasa de interés nominal ya que 
los intereses no se capitalizan.

Nota sobre los productos de ahorro:
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Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 2023, 
según acta No. 1869 punto 12.

Nota: No aplica para aumentos ni disminuciones de depósito a plazos vigentes 
antes de su vencimiento; a excepción de aquellos casos que fueran analizados y 

aprobados por la Gerencia General.

TASAS DE INTERÉS

Déposito a Plazo Fijo

De 2,000.00 hasta
50,000.00 3.75%

De 50,000.01 hasta
200,000.00
De 200,000.01 hasta
500,000.00
De 500,000.01 hasta
1,000,000.00
De 1,000,000.01 hasta
2,000,000.00
De 2,000,000.01 hasta
10,000,000.00

4.25%

4.50%

5.00%

5.25%

5.50%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

5.75%

6.25%

Cantidad en Lempias
Tasa de interés según plazo

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

3 meses 3 meses 6 meses 6 meses 12 meses 12 meses

4.75%

5.25%

5.50%

6.00%

6.50%

7.00%

De 10,000,000.01 en
adelante 5.75%

3.75%

4.25%

4.50%

5.00%

5.25%

5.50%

5.75% 6.75%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

5.75%

6.25%

6.75% 7.25%

4.75%

5.25%

5.50%

6.00%

6.50%

7.00%

7.25%



Cooperativa de Ahorro y Crédito Ocotepeque Limitada

PO
R UN CAPITAL EN MANOS DEL PUEBLO

C
O

O
P

E
R

A
TIVA DE AHORRO Y CRÉDITO OCOTE

PE
Q

U
E

 L
T

D
A

.

OCOTEPEQUE

Tabla de penalización sobre cancelación anticipada de
Depósito a Plazo Fijo

Nota: No aplica para aumentos ni disminuciones de depósito a plazos vigentes 
antes de su vencimiento; a excepción de aquellos casos que fueran analizados y 

aprobados por la Gerencia General.

Las siguientes tasas de interés entran en vigor a partir del 16 de octubre de 2023, 
según acta No. 1869 punto 12.

TASAS DE INTERÉS

Dépositos a Plazo Fijo personas jurídicas

De 2,000.00 hasta
200,000.00 3.50%

De 200,000.01 hasta
500,000.00
De 500,000.01 hasta
1,500,000.00
De 1,500,000.01 hasta
5,000,000.00
De 5,000,000.01 hasta
10,000,000.00
De 10,000,000.01 en
adelante

3.75%

4.00%

4.25%

5.50%

6.00%

4.75%

5.00%

5.25%

5.50%

6.50%

6.75%

Cantidad en Lempias
Tasa de interés según plazo

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa
Efectiva

6 meses 6 meses 12 meses 12 meses

3.50%

3.75%

4.00%

4.25%

5.50%

6.00%

4.75%

5.00%

5.25%

5.50%

6.50%

6.75%

Tipo de cancelación Porcentaje de penalización
sobre intereses de un mes

Parcial 50.00%

Total 100.00%


